
k",Èd:w
r t')]ffi a

v,"w"-#g;\ 
- ^*;*

Città di h{OLF}-ITTA
AREA METROPOLITANA DI BAzu

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale

N. 16 del0310812016

OGGETTO: Riconoscimento contribuzione di € 26.000,00 al Comitato

Feste Patronali per la realizzazione della Festa Patronale in onore di Maria
SS. Dei Martiri.

L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di agosto presso la Casa Comunale, il
Commissario Straordinario, nella persona del Dott. Passerotti Mauro, nominato con

D.P.R. del0910612016, che gli ha conferito, tra gli altri, i poteri della Giunta/Consiglio
Comunale e di Sindaco, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Nicassio Maria:

Il Commissario Straordinario, passa ad esaminare e ad assumere le proprie

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto e istruita dal

Responsabile del Settore competente.



A cura del Dirigente del Settore AA.GG. sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'U.O. Cultura è stata

redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

avente ad oggetto: Riconoscimento contribuzione frnanziaria di € 26.000,00 al Comitato Feste

Patronali per la realizzazíone della Festa Patronale in onore di Maria SS. Dei Martiri.

che viene sottoposta all'esame del Commissario Straordinario

Premesso:

che lo Statuto Comunale alI'at1.4 "Obiettivi Programmatici" recita; ".-. Il Comune concorre a
realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, operando per tutelare i
beni culturali e sostenere le tradizioni popolari
che l'Amministrazione Comunale è da sempre impegnata, rn atttazione dei propri hni istituzionali,
nell'att:azione di politiche tese alla tutela ed alla salvaguardia delle tradizioni popolari, culturali,
religiose e folkloristiche della comunità cittadina ed alla valonzzazione storica e culturale del territorio;
che nella prima settimana di settembre di ogni anno si svolge la festa patronale in onore di Maria SS.

dei Martiri, momento dedicato alla tradtzione religiosa, attraverso il quale si consegna alle future
generazioni il patrimonio di valori civili e spirituali, che rappresentano l'origine e l'identità della
comunitàr cittadina;

che con nota del 4 luglio 2016, registrata al protocollo generale al n. 3590, il Comitato Feste Patronali
ha richiesto, come da consuetudine, la contribuzione finanziaria dell'ente a sostegno delle spese per i
festeggiamenti in onore di Maria SS. Dei Martiri da svolgersi nelle giornate deIT - 8 - 9 settembre ed

un incontro con gli organi comunali preposti per la definizione degli aspettr organizzativi dei
festeggiamenti patronali ;

che in data 14 luglio 2016 si è svolta la riunione operativa che ha prodotto corne esito quello di
confermare le procedure consolidate connesse allo svolgimento dei festeggiamenti nonché

l'allestimento dell'Ostello dell'Accoglienza con procedimento amministrativo di installazione della
tensostruttura a cura del Settore LL.PP.;

che in data27 luglio 2016, il Presidente del Comitato Feste Patronali, con propria nota prot. n. 39970
ha trasmesso il programma dettagliato delle manifestazioni che verranno reahzzate ed il loro costo

preventivato delle relative attività da porre in essere per i festeggiamenti civili in onore della
Compatrona Mana SS. dei Martiri che, nello specifico, risultano essere il tradizionale allestimento
scenografico delle luminarie lungo le vie San Domenico, C.so Dante, Piazza Garibaldi, i consueti

fuochi pirotecnici nelle giornate dell'8 e 18 settembre (ritirata della Madonna), le esibizioni
conceftistiche a cura di importanti associazioni bandistiche musicali, la diretta streaming della grande

processione e sagra a mare del simulacro della Madonna dei Marliri ed altre iniziative in vie di
definizione;



RILEVATO dalla succitata nota che il costo complessivo preventivato dal Comitato Feste Patronali
per la reahzzazione di tutte le attività descritte risulta essere pari ad € 73.500,00 oltre IVA e pertanto si

ritiene di confermare l'assegnazione della contribuzione in misura pari allo stanziamento annualmente

appostato sullo specifico capitolo e rispondente ad € 26.000,00;

RICONOSCIUTA I'esistenza di un orientamento generale della magistratura contabile che consente la

possibilità degli enti locali di interuenire frnanziartamente a sostegno di attività rilevanti per il
territorio, a condizione che ciò da un lato sia qualificabile come utile e dall'altro che non si limiti ad

una mera pubblicizzazione delf immagine dell' Ammini strazione;

PRESO ATTO, altresì, che tale manifestazione nel suo complesso si qualifica come programmazione
potenzialmente idonea ad aumentare I'offerta turistica della nostra città con conseguente ampia

ricaduta positiva su tutta la comunità e come attività appaúenente al novero delle compefenze dell'Ente
esercitata daterzi in forma sussidiaria:

Stante la competenzadella Giunta comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art.48 del D.Lgs
n.26712000;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del18/8/2000;

Visto 1o Statuto Comunale;

Visto il Regolamento vigente della Cultura;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono richiamate:
1. Riconoscere la contribuzione ftnanziuta di € 26.000,00 al Comitato Feste Patronali per la

realizzazione della Festa in onore di Maria SS. dei Martiri nelle giomate del 7,8,9 settembre,

comprensiva del sostegno economico di € 1000,00 per le esigenze di tutti i marinai impegnati,
coordinati dall'associazione armatori da pesca.

2. Dare atto che la spesa di € 26.000,00 è prenotata, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del decr. Legisl. N.
26712000, sul cap. 24600 del bilancio awnonizzato 201612018, con esigibilita anno 2016.

3. Demandare al Dirigente Settore AA.GG. di prowedere con atti successivi all'impegno ed alla
li qui daz i o n e del I a c ontrib uzi o ne frnanziana.

4. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al Dirigente del

Settore Finanziaf'o, al Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore LL.PP., al Dirigente Settore

Territorio, al Comandante di Polizia Locale per i rispettivi adempimenti di competenza.

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - clel T.U.EE.LL . n.26712000.



I1 Dirigente, redattore della presente proposta di deliberazione, la sottopone ,al Commissario
Straordinario e la sottoscrive a valere anche quale parere tecnico favorevole reso ai sensi dell'art.49 e

dell'art. 147 bis del D.lgs n.26712000.

Data

te del S
/aria N

I1 Dirigente del Settore Programmaziote Economico-Finanziaria e Fiscalità, vista ed esaminata la
proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 -

bis del D.Lgs n.267/2000,

I di regolarità contabile

n di non rtlevanza contabile in quanto

frnanziana o sul patrimonio dell'ente.

o^r^ t( .l,/À'l 
l,

Il Dirigente del II one Eco o-Finanziaria e Fiscalità
Dott. Gi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

\TSTA la proposta di deliberazione;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti

Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.26712000;'

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

AC CERTATA I' urgen za degh adempimento con seguenti

non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

Di
ott.

DELIBERA



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4", del
T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267 /2000

IL COMM
Dott.

ARIO ORDINARIO
P sÉorrr



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Arr. 124 e I 34 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 1810612009
e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del -s_ito informatico
- 4 A00, 2016

Deliberazione del Commissario Straordinario n. l6 del 0310812016

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno

per quindici giorni consecutivi.

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune r,vlvrv.c*mune.molfetta"ba.it dal per quindici giorni

consecutivi;

* è divenuta esecutiva, essendo decorsi l0 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi

dell'art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n.26712000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Nicassio

, li

w

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro grammazione E,conomico-Finanziaria e Fi scalità


